Comissão Especial destinada a proferir parecer à Pr oposta de Emenda à
Constituição nº 31-A, de 2007, do Sr. Virgílio Guim arães, que "altera o Sistema

Tributário Nacional, unifica a legislação do Impost o sobre Operações Relativas à
Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Ser viços de Transporte

Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação, de ntre outras providências". -
PEC 031/07

REQUERIMENTO Nº            DE 2008
(Do Sr. Otavio Leite)

Requer seja convidado o Excelentíssimo, Ex-
secretario da Receita Federal Dr. Osíres Lopes
Filho , para prestar informações relevantes sobre
a Reforma Tributária.

 Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, ouvida a Comissão, com base no art. 255 do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que seja convidado o Digníssimo
Advogado, Dr. Osíres Lopes Filho , Ex-secretário da Receita Federal, à prestar
informações sobre a proposta da Reforma Tributária.

JUSTIFICAÇÃO

 A presença do convidado certamente será de grande valia para o aprofundamento
do debate, acrescentando importantes considerações construídas por sua inequívoca
experiência no setor.

 Conto com o apoio dos membros desta comissão para trazer luz a nossa discussão
aprovando este requerimento.

Sala da Comissão, 28  de abril de 2008.

Deputado OTAVIO LEITE
PSDB/RJ